
 
 
 

ROMA, 29/03/2019 
PROT. N. 91/ACQ/2019 
 
Oggetto: Determina a contrarre. Procedura in economia per l’affidamento dei servizi tec-
nici e allestimenti in occasione di un evento da voi organizzato ad Agrigento presso Ex 
collegio dei padri filippini in Via Atenea il 5 Aprile 2019 dalle 15.00 alle 18.00 e il 6 apri-
le dalle 9.30 alle 12.00 Progetto nell’ambito del Programma Azione Coesione Complemen-
tare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - ASSE 2 - Azione 2.1.1 - Pro-
getto "Uno strumento operativo per il rafforzamento della governance multilivello: il sup-
porto alle autonomie territoriali italiane nella fase di formazione e attuazione delle poli-
tiche europee" – CUP B89I17000090007 CIG Z0D27CFA3E 
 
 
La scrivente “Associazione Nazionale dei Comuni Italiani” - (di seguito anche l’ “ANCI” o in alternativa 
la “Committente”), con sede in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. n° 80118510587, in persona del 
Segretario Generale e rappresentante legale p.t. Veronica Nicotra, 

 
 
 

Premesso che 

 

 la Convenzione sottoscritta dall’ANCI in data 24.11.2017 con l’Agenzia per la coesione terri-
toriale per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
Progetto “Uno strumento operativo per il rafforzamento della Governance multilivello: il 
supporto alle autonomie territoriali italiane nella fase di formazione e attuazione delle poli-
tiche europee” CUP B89I17000090007 finanziato nell’ambito del Programma Azione Coesio-
ne Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale ASSE 2 – Obiettivo specifico 
2.1 – Azione 2.1.1 (di seguito denominato Progetto “Governance Multilivello”); “ 

 il Disciplinare per la selezione degli esperti n. 20/2015 adottato dall’Agenzia per la coesione 
territoriale il 12 giugno 2015, avente ad oggetto le procedure per il conferimento di incarichi 
di lavoro autonomo nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali ed i Programmi d’Azione 
Coesione di cui l’Agenzia stessa è titolare. 

 nell’ambito del suddetto Progetto, ANCI ha necessità per realizzare per l’evento in oggetto i 
servizi tecnici e allestimenti relativi. 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget interno è, in ogni caso, in-
feriore ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA. 
 

 
Visto 

 

  il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e fornitu-
re di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 



 
 

 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle mi-
croimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-
mento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevan-
za comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-
nomici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ag-
giornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

 
 

Ritenuto 

 

 opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, scegliendo tra 3 ri-
chieste inviate, il fornitore che garantisce qualità e servizio mantenendo un costo congruo  
con caratteristiche rispondenti alle nostre esigenze; 

 che la fornitura offerta da Tourist Service di Palillo Rosetta risulta rispondente all’interesse 
perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

 ritendo valido e congruo il preventivo proposto Tourist Service di Palillo Rosetta pari a € 
3.200,00 IVA esclusa, ha  selezionato la predetta società nel rispetto del principio di rota-
zione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 
4 sopra citati; 

 
 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE a Tourist Service di Palillo Rosetta in persona del legale rappresentante, il 
servizio di interpretariato come da nostre indicazioni; 
 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari a € 3.200,00 
IVA esclusa e, comunque, inferiore a € 40.000,00 oltre IVA;  

 
 
 
 
 
 
 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                Lara Panfili 

 


